МОУ  Тихменевская  СОШ

ПРИКАЗ

16.02.2022 г.                                                                             № _____________
[bookmark: bookmark1]
О проведении школьных этапов
[bookmark: bookmark2]спортивных соревнований школьников
«Президентские состязания»
и «Президентские спортивные игры»

Всероссийские спортивные игры школьников «Президентские спортивные игры» (далее – Президентские спортивные игры) проводятся в рамках реализации федерального проекта «Спорт – норма жизни» во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 г. № 948 «О проведении всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников» и в соответствии с частью первой подпункта «ж» пункта 1 Перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета по развитию физической культуры и спорта при Президенте Российской Федерации 10 октября 2019 г. от 22 ноября 2019 г. № Пр-2397.

ПРИКАЗЫВАЮ:

В целях пропаганды здорового образа жизни, формирования позитивных жизненных установок подрастающего поколения, гражданского и патриотического воспитания обучающихся, приобщения к идеалам и ценностям в области возрождения комплекса ВФСК ГТО и олимпийского движения.

1. Провести в период с 15 января по 01 апреля 2022 года школьный этап соревнований среди учащихся МОУ Тихменевской СОШ, «Школьный спортивный клуб «Крылья», (далее – ШСК «Крылья», в рамках первого школьного этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» и школьный этап Всероссийских спортивных игр «Президентские спортивные игры».
Основные задачи:
-     пропаганда здорового образа жизни среди школьников;
-     внедрение физической культуры и спорта в повседневную жизнь школьников;
-     привлечение широких масс школьников к активным занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу жизни;
-     определение сильнейших спортсменов школы, для формирования  сборных команд общеобразовательного учреждения по видам спорта и участия в следующих этапах.
 2. Утвердить Положение о проведении школьного этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания», «Президентские спортивные игры»   на 2022 уч. год.
3. Утвердить график проведения «Президентские спортивные игры» на 2022 уч. год.
4. Назначить классных руководителей 5 - 9-х классов ответственными за подготовку классов-команд для участия в школьном этапе «Президентских спортивных играх».
5. Классным руководителям 5 - 9-х классов, оргкомитету обеспечить качественный уровень подготовки и организации проведения школьного этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» и «Президентские спортивные игры»
6. Медицинской сестре Диденко Н.В. обеспечить медицинский контроль за здоровьем участников соревнований. Вменить в обязанности присутствовать на всех спортивных мероприятиях (эстафета, спортивное многоборье) и т.д.
7. Учителям физической культуры Савинкину В.Н. и Гайнутдинов А.А. обеспечить соблюдение правил соревнований и норм безопасности.
8. Руководителю ШСК «Крылья»  Савинкину В.Н. и оргкомитету соревнований обеспечить подведение итогов и размещение информации о проведении школьного этапа на официальном сайте школы.
8.1. Школьные соревнования среди классов в школе,  проводятся согласно положению о соревновании, с 15 января по 01 апреля 2022 г.
8.2. Учащиеся соревнуются в личном и командном зачете в зависимости от вида спорта. Состав команды зависит от количества учащихся и условий проведения соревнований. Условия проведения соревнований определяются отдельным регламентом по каждому виду спорта.
8.3. Места проведения соревнований должны отвечать требованиям соответствующих нормативных правовых актов, действующих на территории Российской Федерации по обеспечению общественного порядка и безопасности участников и зрителей. Соревнования не проводятся без медицинского обеспечения.
8.4. К участию в соревнованиях ШСК «Крылья»  допускаются учащиеся МОУ Тихменевской СОШ, а также команды подавшие заявки (по соглашению).   По результатам соревнований комплектуется сборная команда  школы, которая принимает участие во втором этапе «Президентские спортивные игры»,  т.е. в первенстве Рыбинского муниципального района.
8.5. Допуск участников к школьным соревнованиям осуществляется при наличии справки врача о состоянии здоровья.
          8.6.  Участники и команды классов должны иметь единую спортивную форму для участия в церемонии открытия и закрытия соревнований, а также форму для игр на открытом воздухе и в помещении.
8.7. Победители и призеры в личном зачете в видах спорта определяются в соответствии с правилами соревнований.
Командное первенство определяется в каждом виде спорта раздельно в зависимости от количества учащихся и условий проведения соревнований.
 8.9. Участники, занявшие 1-3 места в личном зачете в индивидуальных видах спорта, победители и призеры в составе команд в командных видах спорта и в эстафетах, награждаются грамотами, медалями и подарками, участникам школьных соревнований вручается сувенирная продукция с символикой ШСК «Крылья».  Команды классов в командном зачете награждаются грамотами и призами.
9.0. Расходы, связанные с организацией и проведением внутришкольных соревнованиях ШСК «Крылья»  (предоставлению наградного фонда, канцтоваров и расходных материалов к оргтехнике, по изготовлению печатной и сувенирной продукции, расходы на проведение открытия и закрытия соревнований, на оформление мест соревнований, экипировки) несет МОУ Тихменевская СОШ.

Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Директор МОУ Тихменевская СОШ _______________     С.А. Смирнов
                                                     (подпись)             (расшифровка подписи)

                                                    М.П.

Приложение к приказу
 № _____________ от _____________2022 г.

Согласовано                                                                                                          Утверждаю
Зам. директор по ВР                                                                                   Директор школы
________________ /Кротова Т.В./                                            ________________/Смирнов С.А./
«_____»__________2022г.                                                       «_____»____________2022г.
        дата согласования                                                                                                                      дата утверждения

ПОЛОЖЕНИЕ
О СПОРТИВНО-МАССОВЫХ И ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ
ШСК «КРЫЛЬЯ»   МОУ Тихменевской СОШ
на январь-май 2022 - учебный год

	№ п/п

Название мероприятия
	Сроки проведения
	Количество
участников
от класса
	Ответственные за выполнение

	всего
	дев.

	1
	День здоровья. Соревнования «Рождественские игры»: 1-4; 5-9 классы
	февраль
МОУ Тихменевская СОШ

	Кл.руковод,
учителя физической культуры

	2
	Первенство школы по Лыжным гонкам
1-4; 5-6; 7- 8- 9, классы
	17-18 февраля
 МОУ Тихменевская СОШ

	Кл.руковод,
учителя физической культуры

	3
	«Лыжные гонки»
 (2007-2008);(2005-2006) год рожд.
	22 Февраля 2022
л.б. «Восход»
г. Рыбинск

	Администрация, учитель Физ-ры.

	4
	Первенство школы по
Баскетболу 3х3
5-6; 7- 8- 9, классы
	09-11 марта
 МОУ Тихменевская СОШ

	Кл. руководители.
учителя физической культуры

	5
	Баскетбол 3х3
«Президентские   спортивные   игры»
(2007-2008);(2005-2006) год рожд.
	10.03.2022
п. Судоверфь

	Администрация, учителя физической культуры

	6
	Первенство школы по Волейболу
 (юноши, девушки)
7-11 классы
	14-16 марта
МОУ
Тихменевская СОШ

	Кл.руковод,
учителя физической культуры

	7
	Волейбол
«Президентские   спортивные   игры»
(2007-2008);(2005-2006) год рожд.
	23.03. 2022
п. Судоверфь

	Администрация,
учителя физической культуры

	8
	Сдача норм комплекса ГТО
2 - 11 класс
	Март- до 5 мая
2022года

	учителя физической культуры

	9
	Первенство школы по
Настольному теннису
(2007-2008);(2005-2006) год рожд.
	29-30 марта
МОУ
Тихменевская СОШ

	Кл.руковод,
учителя физической культуры

	10
	Настольный теннис
(2007-2008);(2005-2006) год рожд.
«Президентские   спортивные   игры»
	23.04.2022
г. Рыбинск с/к «Молодость»

	Администрация, учителя физической культуры

	Первенство школы по
Шахматам
(2007-2008);(2005-2006) год рожд.
	19-22 04 2022
МОУ
Тихменевская СОШ

	Кл.руковод,
учителя физической культуры

	Соревнования среди школ РМР
по Шахматам

	27.04.2022
г. Рыбинск с/к «Радуга»

	Администрация, учителя физической культуры

	11
	День здоровья.1-4; 5-9 классы
Туристический слет и соревнования по ориентированию
	Апрель МОУТихменевская СОШ

	Администрация, Кл.руковод,
учителя Физ.культ.

	12
	Спортивный туризм

	12.05.2022г
п. Шашково

	Администрация, учителя Физ.культ.

	13
	Фестиваль ШСК (школьных спортивных клубов)
Рыбинского муниципального района

Май
МОУТихменевская СОШ

	Администрация,
учителя Физ.культ.

	14
	Эстафета «День Победы - 9 мая»
	07.05.2019г
п.Ермаково

	Администрация,
учителя Физ.культ.

	15
	Футбол «Кубок сборных команд»
	20.05 2022г.
п. Песочное

	Администрация,
учителя Физ.культ.

	Совет ШСК «КРЫЛЬЯ»